
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 5
Del 13/03/2025

ALLERTA ROSSA PER CRITICITA' IDRAULICA - PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI 
ED URGENTI

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

VIGNOLI LUCA

IL SINDACO



IL SINDACO 

Premesso che l’Agenzia regionale di protezione civile, ha emesso allerta ,  codice rosso  per 

criticità idraulica, e codice giallo per temporali, valida fino alle ore 00,00 di sabato 

15/03/2025, mantenuta in atti al prot. 6730/2025; 

Considerato che occorre assumere provvedimenti urgenti  per prevenire potenziali  

situazioni di pericolo per la cittadinanza in considerazione della situazione di piena del 

fiume Reno;  

Ritenuto  che le situazione esposta integri le condizioni di eccezionalità ed urgente 

necessità per l’adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza 

pubblica;  

Ravvisata pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui agli artt. 50 e 54 

del D. Lgs 267/2000, per l’emissione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla 

sanità e della sicurezza pubblica;  

Visti  

- il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)  

-  la Legge Regionale. 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e 

volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”; 

ORDINA 

1. E’ vietato svolgere le iniziative previste in occasione della  “Festa della Raviola” nella 

giornata di venerdì 14 marzo 2025;  

2. E’ vietato  effettuare attività ciclo  podistiche che interessino la via Lame, nel 

territorio di Castel Maggiore, fino lunedì 17 marzo 2025; 

3. E’ vietato accedere ai percorsi arginali lungo il fiume Reno, in tutto il territorio del 

Comune di Castel Maggiore fino a lunedì 17 marzo 2025; 

4. La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Bologna, alla locale 

stazione dei Carabinieri, al Corpo di polizia locale.   

INVITA 

- la cittadinanza a limitare il più possibile gli spostamenti  nelle zone attigue al fiume 

Reno, limitandosi a quelli  dovuti a ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza; 

INFORMA CHE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regione Emilia-Romagna nei modi 

previsti dall’art.2 e seguenti della legge 06/12/1971, n.1034; 



− entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24/11/1971, 

n. 1199. 

 


		2025-03-13T19:04:46+0000
	Luca Vignoli




